

**MASTER OF ARTS
(PUBLIC ADMINISTRATION)**

Term-End Examination

June, 2012

**MPA-011 : STATE, SOCIETY AND
PUBLIC ADMINISTRATION**

07762

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any five questions out of the following questions given in Section - I and Section - II in 500 words each. Selecting at least two questions out of each Section. All questions carry equal marks.

SECTION-I

1. Discuss the changing role of the state in the context of globalisation. 20
2. Analyse the Marxian perspective of the state. 20
3. Describe the important institutional devices and strategies for building citizen-administration interface. 20
4. Peoples' power is crucial for ensuring an ethical, transparent and efficient governmental system- Examine with reference to the Right to Information movement in India. 20
5. Write short notes in about 250 words on each of the following :
 - (a) Societal Culture and Public Administration 10
 - (b) Concept of Social Equiter 10

SECTION-II

6. Analyse the issue confronting the Indian State. 20
 7. Highlight the new tasks for bureaucracy as propounded by the proponent of New Public Service. 20
 8. Discuss the important proactive reform that need to be initiated to improve the Indian Judicial System. 20
 9. Write a note in brief on Macro-level. Conflict Management in organisations. 20
 10. Write short notes in about 250 words on each of the following :
 - (a) Challenger to Weber's concept of bureaucracy 10
 - (b) Pertinence of a code of Administrative Ethics. 10
-

एम.ए. (लोक प्रशासन)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2012

एम.पी.ए.-011 : राज्य, समाज और लोक प्रशासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : भाग-I और भाग-II में दिए गए निम्नलिखित प्रश्नों में से **किन्हीं पाँच प्रश्नों** के उत्तर **500 शब्दों** (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम **दो प्रश्न** अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक **समान** हैं।

भाग-I

1. वैश्वीकरण के संदर्भ में राज्य की बदलती भूमिका की चर्चा कीजिए। 20
2. राज्य के मार्क्सवादी परिप्रेक्ष्य का विश्लेषण कीजिए। 20
3. नागरिक-प्रशासन संपर्क का निर्माण करने की महत्वपूर्ण संस्थागत रणनीतियों और उपायों का वर्णन कीजिए। 20
4. 'जनशक्ति सरकारी व्यवस्था में नैतिकता, पारदर्शिता और कार्य-कुशलता सुनिश्चित करने में बहुत ही महत्वपूर्ण होती है।' - भारत में सूचना का अधिकार के संदर्भ में विवेचन कीजिए। 20
5. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 250 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (a) सामाजिक संस्कृति और लोक प्रशासन 10
 - (b) सामाजिक समता की अवधारणा 10

भाग-II

6. भारतीय राज्य के समक्ष मुद्दों का विश्लेषण कीजिए। 20
7. नव लोक सेवा के अभिगमों द्वारा प्रतिपादित नौकरशाही के नए कार्यों पर प्रकाश डालिए। 20
8. भारतीय न्यायिक व्यवस्था में सुधार के लिए उठाए जा सकने वाले महत्वपूर्ण उपयोगी सुधारों की चर्चा कीजिए। 20
9. संगठन में व्यापक स्तर पर संघर्ष समाधान पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। 20
10. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 250 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (a) वेबर की नौकरशाही की अवधारणा को चुनौतियाँ। 10
- (b) एक प्रशासनिक नैतिक आचार संहिता की प्रासंगिकता। 10